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MINISTERIO DE i 5
Rl AN ANIEENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GOBIERNG NACIONAL —— DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 100-1911-2019

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el sefior BERNARDO RAMOS MARIN con numero de cédula No. 6-43-578, presento ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 15 de noviembre de 2019, el sefior BERNARDO RAMOS
MARIN, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado“ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO?”, ubicado en Punuloso, corregimiento
de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las resoluciones IRC-025-04 ¢ IRC-045-04, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 19 de noviembre
de 2019, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado“ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO?”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO”
promovido por BERNARDO RAMOS MARIN.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto

de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 19 dias, del mes de noviembre del afio dos mil diecinueve
(2019).

CUMPLASE,

DOMILUIS

DiMI GUEZE.
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] INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |15 DE NOVIEMBRE DE 2019.
FECHA DE INFORME: | 19 DE NOVIEMBRE DE 2019.
PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: BERNARDO RAMOS MARIN.
CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE METET!, PUNULOSO.

I1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en traer de fuentes autorizadas material tierra (alrededor de 10,000m?), para
rellenar y nivelar un area de terreno de 9,378.90 m? a orillas de la carretera Panamerlcana con el
objetivo de mantenerlo nivelado y sea atractivo para el desarrollo de futuros proyectos de
construccidon

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO?”, se evidencié que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado: “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO”, promovido por

BERNARDO RAMOS MARIN. L
| an &) )
Vil i) W 3&‘% it
“KELLY GOMEZG. ———— ARATIILIA CASTILLERO P,
Evaluadora de Estudios d@&%ﬁoh d." . "’“aj; #1488 D¢partamento de Evaluacion de
Ambiental T Estudlos de Impacto Ambiental

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO.

PROMOTOR: BERNARDO RAMOS MARIN.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-137-2019

FECHA DE ENTRADA: 15-11-2019

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
REVISADO POR: KELLY GOMEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en %
funcion de los criterios de proteccién ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

de pago, por los tramites de evaluacion. X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5:2 Ubicacion geogréafica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.
5:3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relaciéon con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o %
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién/ejecucidn X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construcciéon/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) %
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacién del suelo X

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

DEETA-F-003 version 1.0
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6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos 'y  culturales %
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE !MPACTOS %
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del é4rea, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y economicos a la X
: comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas %
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI | NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberan presentar certificaciéon sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente. :
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS % No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Julio César Cruz IRC-025-04 ARC-022-2304- v
2018
Ricaurte IRC-045-04 ARC-001-1101- v
Samaniego 2018

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: Acondicionamiento de Terreno.

[1 ]
Categoria: S I

PROMOTOR

Promotora: Bernardo Ramos Marin

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Bernardo Ramos Marin Cédula: 6-43-578

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre Erika Castillo, ,,

Firma o Mo [UCa X000 (X

Fecha de Verificacion 15 lid[anl

Nepartamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
/aluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Jorge Sankhez

Firma .

Fecha de Verificacion < 71 /s ]u / 2019
v T

/ / S - |
(@ )

MIAMBIENTE

Departa nto de Gestién de
DEEIA-F-049 versién 1.0 \ Im;. acto Ambiental )
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ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL N°= 0o X

PROYECTO: A l L [ T
Con diClonawmsean lo NEd PAAP O

PROMOTOR: J /2 /0,‘ ~
f%o«ncm o Qvo o il 4

—

CATEGORIA: | 7T |

FECHA DE ENTRADA: DIA -1 MES | I e BN \o}
I,S Mou}?mi)/\f

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL v
SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

N

2. | DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA .
2. | ORIGINALDELESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL .

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA ’
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL L R}Aso N Y\q"’.),uv\
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE )/
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO [/
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN L~
ACTUALIZADOS y HABILITADOS v

NAN

NIANEANAN

Entregado por: (Usuario) 4 / Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
//// Narwr0 1

Nombre: Z@ A7 Técnico: 'Tc-a«\x Gy anechry

- : — Firma:
Cedula: & - S = 7707 e

Correo: Verificado por: (Minisgerio de Ambi(eyte)

Teléfono: é & 7o a/ W é/ / Nombre: M M er

Firma: 2 2z S~ Firma: %ﬁz///ﬁf

DEEIA-F-001 vefsion 2.0
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Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=57174

\0

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
57174
Direccién de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
SILVER CENTURY STARS,S.A/
Hemos Recibido De 155672722-2-2018 Fecha del Recibo 21/10/2019
ini ion Redgi Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

SE CANCELA MEDIANTE SLIP 090433043 PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO- ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1

Dia || Mes o Hora
11:32:11
21 10 2019 AM

Larissa Lopez

ldel 21/10/2019 11:32 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso

l1del

http://appserver3/ingresos/final _recibo.php?rec=57412

O\

ﬂ:’] Ministerio de Ambiente No.
_, . R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
E‘i@ 57412
\ﬁ'ﬁ,\;mmr Direccién de Administraciéon y Finanzas
WV 3
Recibo de Cobro

Informacién General
Hemos Recibido De BERNARDO RAMOS / 6-43-578 Fecha del Recibo 15/11/2019
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panamé Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
CANCELA MEDIANTE SLIP 060651148
Dia || Mes o Hora
11:26:53
15 | 11 || 2019 AM
I Sello
ari Lopez
IMP 1

15/11/2019 11:26 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=168068

@
m@ Republica de Panama
Jia

E@] Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 168068
Fecha de Emision: 21 10 2019 Fecha de Validez: 1 20 1 2019
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

SILVER CENTURY STARS,S.A

Representante Legal:

BERNARDO RAMOS

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155672722
Ficha Imagen Documento Finca

2018 2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado o

Jefe de Ia/Seccic’m do)féoreria.

iNE] MINISTERIO DE
Uy AMBIENTE

pamr——

Secciéon de Tesoreria

1del 21/10/2019 11:29 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso

Ne

MIAMBIENTE

Fecha de Emision:

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=169045

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 169045

15

1 2019

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

%

15

12 2019

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

RAMOS ,

BERNARDO

1del

Con cédula de identidad personal n°

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado *MAQJ LA

— de la_Sedcion de Tesoreria.

|

15/11/2019 11:27 a. m.



G

Registro Publico de Panama No. 1932926

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2019.11.14 10:44:32 -05:00 % m&]’) %
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
443673/2019 (0) DE FECHA 14/11/2019

QUE LA SOCIEDAD

SILVER CENTURY STARS, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155672722 DESDE EL MARTES, 20 DE NOVIEMBRE DE
2018

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MARTHA PATRICIA RAMOS MEDINA DE PINEDA

DIRECTOR: BERNARDO ANTONIO RAMOS HERNANDEZ

DIRECTOR / SECRETARIO: MARTHA PATRICIA RAMOS MEDINA DE PINEDA
AGENTE RESIDENTE: EVERARDO BERNARDO CONCEPCION

SUSCRIPTOR: BERNARDO RAMOS MARIN

DIRECTOR / PRESIDENTE: BERNARDO RAMOS MARIN

TESORERO: BERNARDO RAMOS MARIN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE EN SUS AUSENCIAS LO REPRESENTARA EL
SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE ESTE ULTIMO LO REPRESENTARA EL TESORERO O CUALQUIER OTRO MIEMBRO
DESIGNADO POR LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:
EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS

DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA
UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 14 DE NOVIEMBRE DE 2019A LAS
10:44 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402429586

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D1061D12-8AE3-4A7F-B104-3517124B343B
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




SILVER CENTURY STARS,S.A.

RUC. 155672722-2-2018 DV 79
TANARA, CHEPO G1
66188946/martharamos1602@gmail.com

Panama, 23 de octubre del 2019

Sefiores
A QUIEN CONCIERNE
Ciudad

Respetados sefiores:

Por este medio la compaiiia Silver Century Stars, S.A. debidamente inscrita en el
Registro Publico bajo el Folio Mercantil 15567272-2-2018 DV 79, autorizamos al sefior
Bernardo Ramos Marin con cedula 6-43-578 Representante Legal de esta compafiia a
utilizar la finca 30275012 para el desarrollo de proyectos de nivelacion de terreno.

Atentamente,

\ V

Bernardo Ramos M

Representante Legal

Silver Century Stars, S.A.

Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario

Publico Décimo Tuuero del Circuito de Panama, con

cédula N° 2-106-1790

CERTIFICO

Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con ia que

aparece en la copia de L(} cédula o pasaporte del(los)

firmante(s) y a mi | Aon vnﬂ Hares por consiguiente ,
dicha(s) urrm@ es(son) 7

3 0 “ {Ual l
______ i -
— yL\ﬂm

JTDAD QUIROS AGUILAR
otario Publico Décimo Tercero



2 e v

Registro Publico de Panamé No. 1853087

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ . .
FECHA: 2019.08.13 14:59:46 -05:00 4 dn 0 /‘4(;) .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 313278/2019 (0) DE FECHA 12/08/2019.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N2 30275012
LOTE S/N, CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9378 m? 90 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
9378 m*90 dm? ----- NUMERO DE PLANO: 50208-142149.
VALOR REGISTRADO: B/.84,410.10 ---- FECHA DE ADQUISICION: 11 DE JULIO DEL 2019.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
SILVER CENTURY STARS, S.A. (RUC 155672722-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 13 DE AGOSTO DE

201902:58 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402311209

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: CDD932BC-5EE6-48DA-AEB1-822838439936
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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EXO:M
EXPEDIDA: 11-JUL-2017 EXPIRA: 11-J
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‘Bernardo
. Ramos Marin _
3 i
. NOMBRE USUAL: N !
© ‘FECHA DE NACIMIENTO: 11-FEB-1957 |
LUGAR DE NACIMIENTO: HERRERA, ocu
TIPO DE SANGRE:

Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario POblico
Décimo Tercero del Circuito de Panama, con céciula

N° 2-106-1790
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia '

. fotostatica con su original ¥ he encontrado en todo

conforme.

Panamé, 3 QCT. 2019

s

D, NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
_ Notario Publico Décimo Tercerc
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Ejecutivo N°36 de 3 de junio de 2019.

DECLARACION NOTARIAL JURADA

dias del mes de octubre del afio dos mil diecinueve (2019), ante mi, Licenciado NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario
Publico Décimo Tercero del Circuito de Panama, portador de la cédula de identidad personal nimero dos-ciento seis-mil
setecientos noventa (2-106-1790), comparecié personalmente el sefior BERNARDO RAMOS MARIN, varén, panamefio,
mayor de edad, vecino de esta ciudad, con cédula de identidad personal nimero seis-cuarenta y tres-quinientos setenta y
ocho (6-43-578) y en forma irrevocable y espontanea, bajo la gravedad del juramento y con anuencia a lo que sefiala el
Articulo 385 del Codigo Penal que versa sobre el falso testimonio, manifesto lo siguiente: Yo Bernardo Ramos Marin, varon, -

de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 6-43-578, residente en la 24 de Diciembre, el

dentro de la Finca inscrita en el Sistema Tecnoldgico de Informacion del Registro Publico de Panamé al Codigo de Ubicacion
No.5109, Folio Real N° 30275012 de la seccién de propiedad de la provincia de Darién, con una superficie total de 9,378.90
m2, propiedad de SILVER CENTURY STARS, S.A., (RUC 155672722-2-2018) Titular de un derecho de propiedad; declaroy

confirmo bajo la gravedad del juramento y sin ningun tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria, lo

el articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de

Distrito de Panama, promotor del proyecto denominado "Acondicionamiento de Terreno" Categoria |, a desarrollarse '
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ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo.
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Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, en presencia de los Testigos Instrumentales BLAS

cédula nimero ocho-cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143), mayores de edad, vecinos de esta

/"

JUAN SOLIS

z“ AP
x\\{"!

ux(§ <\3

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los veintitrés (23)

no conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en OF PAN

la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y sus modificaciones realizadas mediante el Decreto 155 de 5 agosto de 2011 y el Decreto (o e} N

citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y JROUTTO P 10 '

BELUCHE, con cédula nimero ocho-setecientos veintitrés-ochocientos ochenta y nueve (8-723-889) y JUAN SOLIS, con pey. CHRE L

siguiente: PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacion aqui expresada es verdadera; por tanto, el AN AMANOTY




SR. BERNARDO RAMOS MARIN Que se

Darién, 17 de octubre de 2019

INGENIERO ——
MILCIADES CONCEPCION ( : Kixd v UWAMBIFE NTE

K. P
Ministro de Ambiente ’ RECIBIDO

E. S. D. f

Fecha:

Respetado Ministro: -
Por medio de la presente, el suscrito Sefior Bermardo Ramos Marin, vardén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 6-43-578,
residente en la 24 de diciembre, Distrito de Panam4, promotor del proyecto denominado
“Acondicionamiento de Terreno” a desarrollarse dentro de la Finca inscrita en el Sistema
Tecnolégico de Informacion del Registro Publico de Panama al Cédigo de Ubicacion No.
5109, Folio Real N° 30275012 de la seccion de propiedad de la provincia de Darién, con
una superficie total de 9,378.90 m?, propiedad de SILVER CENTURY STARS, S.A.,
(RUC 155672722-2-2018) Titular de un derecho de propiedad. Acude a su digno despacho
para hacerle entrega a través de la plataforma (PREFASIA) y se le solicita respetuosamente
la tramitacion y aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019.

El mismo consta de é ( 2 fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004), e Ing. Ricaurte Samaniego (IRC-045-2004), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6618-8946 / 6717-9911 y al correo electrénico

bernardoramos@gmail.com

Atentamente,

pr-

j’“. LICDO. NATIVIDAD QUIROGS AGUILAR. Notaro
Publico Décimo Tercero del Circuito de Panama, con

cedula N° 2-106-1790

CERTIFICO
ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que
en la copia de la cédula o pasaporte del(los)
g arecer son simHares por consiguiente

stentica(s).
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Cédula # 6:43-578.777
Promotor del proyecto \ 71\
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DO RATIVIDAD QUIROS AGUILAR

Notario Publico Décimo Tercero



